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Amíg zacskóba nem rak ja az eladó

A meleg kenyérszag rásza­
kad u belépőre. A rak tá r 
zsemle- és kiflirengetege 
m ellett a sütödébe lépünk. 
Az éjszakások tizedik órája 
dolgoznak. H ajnali 4 óra 
van. Fél óra van még a vá l­
tásig, az őrüleles kapkodás­
nak látszó, beidegzett moz­
dulatok még 30 percig ta r­
tanak. Ilyenkor m ár nem 
beszél senki. A mozdulatok 
sorát nem lehet elvéteni, a 
gépek nem  állnak, a sütő 
mááfél perc a la tt megsüli a 
kiflit, a zsemlét, s szedni 
kell. aztán ú jra  ’rakni.

Tíz órán keresztül
Az egyik gép m ellett idős 

asszony hajlong. „Törzsgár- 
datag” — m ondja Nagy B ar­
na üzemvezető. A több év ti­
zed a la tt gerincferdülést k a­
pott. 84-en dolgoznak itt két 
m űszakban, este 7 órától a 
következő napon délután há­
romig. Megállni nem lehet, 
ebből az üzemből hajnalon­
kén t 200 ezer darab  sü te­
ményt szállítanak  ki 400 
miskolci boltba és jó néhány 
környező községbe. Tíz v á­
rosi gépkocsi van. az elsőre 
fél 4-kor pakolnak.

Az ötödik is elindul
A rak tóraj tóban m ár ott 

áll az ötödik kocsi. 5 óra 
van, igyekezni kell. Az ötö­
dik kocsi párosa Szűcs Lász­
ló gépkocsivezető és Szo- 
boszlai 'l’iborné kísérő. A p á­
rosok tagjai nem cserélőd­
nek, m ert — ezt m ár Szűcs 
László magyarázza — meg 
kell szokni egymást. VJj em ­
berrel nehéz. A szállítási ú t­
vonal m indig pontosan 
ugyanaz, s ha a  kísérő m ár 
„régi” a vezető m ellett — 
még megállás előtt tudja, 
hogy a következő bolt elé

hány rekesz sütem ényt kell 
rakni.

— Egy fordulóban 52-szer 
kell leszállni — mondja, s 
m ár ugrik is. — Idáig még 
sosem számoltam, de most 
megnéztem a m enetlevelet 
— ezt m ár csak a visszaka­
paszkodás után tudja hozzá­
tenni.

— Háromnegyed 4-re m en­
tem a M arx téri garázsba. 
Reggel két forduló van 
ugyanazon az útvonalon. A 
nagyobb boltokba nem tud­
juk egyszerre vinni az egész 
mennyiséget, m ert nem ju t­
na a többinek. A második 
forduló a „feltöltés", azután 
harm adszor ugyanarra, ösz- 
szeszedni a rekeszeket.

„ tnvém az összes 
Háza léri ’

Hosszú az útvonal, a Sza­
bó Lajos utcától a Dózsa 
György utcán, a Szentpéteri 
kapui üzletekig. De a Búza 
tér — átok. Ezt nem Szűcs 
László m ondja, tán csak gon­
dolja. Szinte m éterenként 
kell megállni, a széles au tó­
val m inden „egérlyukba” be­
tárolni. Végre kikerülünk a 
forgatagból. S a rekeszek 
lassan elfogynak, minden 
bolt előtt „elhagyunk” né­
hányat. Ha nem  nyit még az 
üzlet, a ropogós, meleg sü te­
mények kihűlnek, m egder­
mednek. Amikor a bolt e l­
adója az éppen soron követ­
kező vásárlónak zacskóba 
rak  néhányat, m ár nem 
ugyanaz a zsemle, kifli, mint 
4 órakor volt. A m ikor az 
eladó zacskóba rakja, m ár a 
nélkülözhetetlen táplálék. 
Születése és utazása, néhány 
óra története az illattal, m e­
leggel együtt, m arad t cl, va­
lahol az úton.

Orosz Júlia
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Laozó József felvétele

A halm aji kis lakás falán 
esküvői kép. Jóképű, hetyke 
a vőlegény, csinos a m eny­
asszony. Szinte sü t a bol- 
dogságvárás mindkel lőj ü k 
szeméből.

— M indennap szorgalm a­
san főzök, úgy, m intha este 
ő is hazajönne.

Panaszos, kétségbeesett 
hang. Az asszony űzötten, 
riad tan  néz a látogatókra, 
úgy, m intha azok felébreszt­
hetnék, hogy mindaz, ami az 
ö és a hat gyerek szám ára 
tragikus, csak puszta álom, 
s az ébredés boldog gyer­
mekcsacsogással teli, napfé­
nyes reggel lesz.

— Bőven van részem az 
elet keserűségeiben . . .  H at­
éves voltam, am ikor apám at 
elpuszitötta a  háború. Anyám 
nevelt bennünket, a félárvá­
kat . . .  És most őt. férjem et 
vesztettem  e l . . .  Tizennégy 
évig' éltünk e g y ü tt. . .  El 
akartam  magam ölni kétség- 
beesésemben. de eszembe

jutott, mi lesz akkor a hat 
gyerekkel.

Elapadtak a föld alatti 
patakok

Jól haladnak a csónakázótó építői 
Ágit leieken

A rendkívül aszályos őszi 
és téli időjárás szokatlan je ­
lenséget idézett elő az agg­
teleki B aradla-barlangban. A 
föld alatti meseország szik- 
laalagútja iban  az időnként 
árvizeket okozó és hatalmas 
köveket görgető S ty x  és 
Acheron patakok  — után­
pótlás hiányában — teljesen 
kiapadlak  és a cseppköveket 
hizlaló felszíni „vízellátás” is 
a m inim um ra csökkent. A

Együtt kell cselekednünk!

Az alkoholizm us elleni 
küzdelem összetett (társadal­
mi, szociális, egészségügyi, 
családjogi, m unkaügyi, bün­
tetőjogi stb.) problém akört 
érint. Ez a harc tehát első­
sorban nem rendőri feladat, 
noha az alkohol feloldja az 
em berekben a gátlásokat, s 
ittasan  elkövetett cselekede­
tük nem ritkán a közérdeket 
sérti. Erről beszélgettünk dr. 
Csiba István rendőr ezre­
dessel, a Belügym inisztérium  
bűnügyi osztályának vezető­
jével.

— A részegek melyik 
fajtája a veszélyesebb? 
Az Utasok közül kik ke­
rülnek leginkább szem­
be a törvényekkel?

— A jogsértést á lta lában  
nem a m agatehetetlen része­
gek — ezek többnyire káro­
sultak, sérte ttek  —, hanem  
az önkontrollt elvesztő, iz­
gága. kötekedő, érzelm ileg 
felhangolt, növekvő önbiza­
lommal rendelkező, „bátor­
rá ” vált ittas személyek kö­
vetik el. *

A statisztikai adatok sze­
rin t a bűnelkövetők között az 
alkoholos befolyásoltság év­
ről évre em elkedik; az el­
m últ öt év a la tt több m in t 
(> százalékkal nőtt. Az ittas 
állapotban levő bűnelköve­
tők között a 20—30 évesek 
aranya a legnagyobb (40 szá­
zalék). a 18—19 éveseké 0 
százalék, a fiatalkorúaké 5 
százalék felé tart. Az alkohol 
közrejátszásával a bűnözők 
Wbb m int fele követett el a 
közbiztonság és közrend, 14

százaiéira pedig személy el­
leni bűntetteket.

Csak példaként em blem , 
hogy a  hivatalos személy el­
leni erőszak bű n te tté t elkö­
vetők 62 százalékának, a  ga­
rázdák, továbbá az em ber­
ölést | m egkísérlők felének, a 
súlyok testi sé rtést okozók 33 
százalékának, a  személyi sé­
rü lést okozók 17 százaléká­
nak cselekedetében játszott 
közre az alkohol.

— Hogyan látja a fia­
talkorúak ivását, az al­
koholizmus térhódítását 
soraikban?

— Az alkoholizm us káros 
hatásaként a  jövő nem zedé­
kéről is  szólni kell, ugyanis a 
fiatalok körében is terjed  az 
alkoholfogyasztás. A garáz­
daság szabálysértése m ia tt 
eljárás a lá  kerü lték  4 száza­
léka fiatalkorú  volt. Vélem é­
nyünk szerin t a családi kör­
nyezet, az iskolai nevelés le ­
hetőségei nincsenek kellően 
kihasználva — pedig az  első 
lépéseket a nevelésben itt 
Íréi] m eglenni — és csak a  
kirívó  esetekre, néha azokra 
is késve figyelnek fel. Ok­
vetlenül szám ítunk ezenkívül 
a  m unkahelyi kollektívák 
erejére, a társadalm i szerve­
zetekre, konkrétan  a  szak­
szervezeti bizalm iak m unká­
jára , a kereskedelm i és ven­
déglátóipari dolgozókra, h i­
szen a fiataloknál többszörö­
sen is káros ez a  szenvedély, 
m ert gyorsabban vesztik el 
önkontrolljukat, és fejlődő 
szervezetüknek valóban m é­
reg az alkohol.

— Milyen eredménye­
ket és milyen további 
feladatokat lát az alko­
holizmus elleni küzde­
lemben?

M int ism eretes, a tá rsa­
dalm i összefogást az  Alkoho­
lizm us Elleni Országos B i­
zottság koordinálja, irányítja. 
Jelentős eredm énynek ta r t ­
juk  a  bizottság javaslatát, 
am elynek eredm ényeként a 
MÁV terü letén , az U tasellá­
tó V állala t mozgó üzem ei­
ben  m egszüntették a tö ­
m ény szesz és az úgyneve­
ze tt lédig bor értékesítését. 
A budapesti • pályaudvaro­
kon, a  Vasúti sínek m elle tt 
levő árusító  helyeken tö ­
m ény szesz nem  kapható.

U gyanakkor nem  ta rtju k  
szerencsésnek a  zöldséget, 
édességet árusító  üzletekben 
a  szeszes ita l árusítását.

Jó  kezdem ényezésnek ta r t ­
ju k  az Alkoholizmus Elleni 
Országos Bizottság javaslatát, 
hogs’- az alkoholisták  részé­
re  létesítsenek m unka terá­
piás intézeteket,

A m agunk részéről válto ­
zatlanul fontos feladatunk­
nak tek in tjü k  a  bűnözés 
megelőzését szolgáló rendőri 
intézkedések kidolgozását és 
bevezetését, a hivatalok, in- 
tézmények, szervek tájékoz­
ta tását E helyen is szeret­
ném  megköszönni a lakosság 
segítőkészségét, m ert az ide­
jében adott tájékoztatás, in­
formáció. intézkedő rendőre­
ink segítése lényegében kö­
zös ügy. a közbiztonság to- 
vábbjavításának, az alkoho­
lizm us elleni harc sikerének 
része.

barlang szinte teljesen k i­
száradt, és ez jelentősen 
'm eggyorsította a föld alatti 
csónakázótó építőinek m un­
káját.

Az 500 m éter hosszú, hat 
és húsz m éter széles m ester­
séges tav a t — am elyet a két 
pala á vizével táplálnak 
m ajd — a  hangversenyterem  
mögötti sziklaüregben a la ­
k ítják  ki. A dolgozók a föld 
a la tti „száraz idő járást” k i­
használva a leendő tó m ed­
réből mintegy 2 ezer köbm é­
ter iszapot távolítanak cl és 
a víznyelő sziklarepedésekei 
cementes agyaggal tömik ki. 
Ez a  m unka jó  ütem ben h a­
lad, s így előreláthatólag a 
tavaszi hónapokban a  tava t 
egv ideiglenes gáttal elzár­
ják, feltöltik  és megvizsgál­
ják, hogy a víz nem  szö­
kik-e el belőle. Közben a 
m esterséges tó partján  hoz­
záfogtak a ké t m éter széles­
ségű betonjárda építéséhez, 
és az év végéig a cseppkő­
képződmények megvilágítá­
sára nagy teljesítményű nor­
mál és jódionos reflektoro­
kat is felszerelnek.

A  gyászruhás, elgyötört 
asszony csöppet sem hason­
lít a fényképen látható 
menyasszonyra. Csupa re tte ­
gés és kétségbeesés. Férje. 
Kiss Vince, az ÉPFU volt 
gépkocsivezetője, tragikus 
véletlen következtében vesz­
te tte életét. Az igazi áldozat 
az asszony, aki a hat gyer­
mekkel m arad t m agára, s az 
áldozatok a gyermekek, akik 
közül többen ma még nem 
tud ják  felfogni, m iért nem 
jön haza este apu.

— Én szorgalmasan főzök, 
és este várjuk  vacsorára . . .  
Igen, a  házat O TP-részletre 
építettük, úgy vettük a mo­
sógépet. a tv -t is. Nem, a 
részletet m ár rendeztük. 
Nem is tudom, mi lenne ak ­
kor velünk.

A kicsiny szobiiban most 
sokan vagyunk. Az ÉPFU 
szocialista brigádjának meg­
bízottai názgelődnek a szo­
bában. Több ezer forintot 
gyűjtöttek,, azzal, és roppant 
nagy bőrönddel érkeztek.

— A hónap közepén a 
brigádok még küldenek né­
hány ezer forintot. Tudjuk, 
ez nem  enyhít a  fájdalmon, 
de segít a családon.

©
Három asszony, a Május 

1. női brigád tagjai kipakol­
ják  a bőrönd tartalm át. Az 
otthon levő három kisebbik 
gyerek válogat közte, s Éva, 
a szöszke kicsi lány nőies 
kíváncsisággal próbálgatja 
az egyik lánykacsizm át, A 
brigádvezető, dr. Perecz Bé- 
lánó, s Tóth Béláné. a b ri­
gád egyik tag ja  anyai ellá- 
gyulással néz a kislányra.

— Évike, te a mi lányunk 
is leszel.

Az anyában, m intha vé- 
gigrezdülne valami.

— Jö ttek  hozzám, hogy 
segítenek. Elviszik a gyere­
keket, Nem szakítom  el őket

egymástól. Ha egy sült 
krum plit eszünk is egesz 
nap heten, akkor is együtt 
m aradunk.

A brigádok képviselői 
megnyugtatnak.

— Igen, mi is azt m ond­
juk, m aradjon együtt a hat 
gyerek. Nem lesznek segít­
ség nélkül. M inden brigád 
patronál egy-egy gyereket.

M átyus János a Petőfi- 
brigád vezetője a kavicsbá­
nyában dolgozó három  szo­
cialista brigád nevében van 
itt. A kavicsbányaiak az 
ötödik osztályos Vince gye­
reket választják. A zömök, 
kem énykötésű em ber ném i 
nézgelődés u tán  k ijelenti:

— Ügy látom, van még 
itt m it csinálni. Ha beto­
nozni kell, ha kavics kell, 
csak tessék szólni, s m i jö­
vünk a legelső szabad szom­
baton.

Kiss Vince 17 évig dolgo­
zott a kohászatban. Rakodó­
ként kerü lt az ÉPFU-hoz. 
Rendes em ber volt, Így gép­
kocsivezetőt neveltek belőle.

— M inden este várjuk  . .. 
Nagyon jó em ber volt. M in­
dig volt valam i a zsebében 
a gyerekeknek. Nem ivott 
ő soha.

•

A legnagyobb gyerek ti­
zenhárom, a legkisebb m ás­
fél éves. A brigádok, am e­
lyek részt vállalnak a csa­
ládfenntartásból, sohasem 
tud ják  pótolni Kiss Vincét, 
de ta lán  ők sem tud ják  fel­
mérni. hogy vállalkozásuk, 
együttérzésük milyen rop­
pan t sokat je len t c hé t em ­
bernek, akik  csodára várva 
ma sem hiszik a  szám ukra 
tragikus valóságot. Az asz- 
szony ki tud ja hányadszor 
ism étli:

— Nem tudom m iért, de 
m indennap szorgalmasan fő­
zök. m intha ő is hazajönne 
este.

Csorba Barnabás

Kikeltek az első naposcsibék
G y ű j t i k  a  k a c s a t o j á s o k a t  O l a s z l i s z k á n

Olaszliszkán — Borsod 
megye egyik legnagyobb 
keltetőállom ásán — kikeltek 
az év első naposcsibéi. H ét­
főn a jól fű thető  gépkocsi­
kon m ár 45 ezer „aprósá­
got” szállítottak el a közös 
gazdaságokba, és az értéke­
sítő szövetkezetekbe. Az 
olaszliszkaiak

a kevés takarmánnyal

Répcelaki újdonságok

A Vas megyei Tejipari Vállalat repcelak! sajtgyárában na­
ponta 7(1 ezer liter tejet dolgoznak fel. Terméklistájukon több 
újdonság is szerepel. Itt gyártják egyebek között az ízesített 
Royal-sajtcsaládot, amely rövid idő alatt igen népszerűvé 
vált a hazai fogyasztók körében. A választék állandóan bő­
vül. Jelenleg 23 féle ízesített sajtot állítanak elő. A gyár 
dolgozóinak újítása alapján korszerűsítették az ementáli sajt 
gyártását is. A 7(1 kg-os sajtkolosszusokat Repcelakon szög­
letes formákba öntik. így könnyebb a szállítás, a tárolás, s 
a csomagolási veszteség is kisebb, mint a hagyományos „ma­
lomkő” formánál. Az ország legnagyobb sajlgyárának ter­
mékei igen népszerűek külföldön is.

r

gyorsan bízó hibró- 
csirkékböl az cv végéig 
1 millió 600 ezret kel­

tetnek
és az ehhez szükséges to jás­
m ennyiséget a  megye három 
nagy barom fitenyészetéből: a 
sátoraljaújhelyi, az edelényi, 
és a sajóvám osi term előszö­
vetkezetből szerzik be.

A tavasz közeledtét jelzi, 
hogy

kacsatclcpükről is egyre 
(óbb tojást gyűjtenek, 
így a napokban mór 
megkezdték a pekingi 

kacsák keltetését is. 
am elyből február végén, il­
letve március elején m in t­
egy 25 ezret a piacra külde­
nek.

Tanácskozás 
a cukorrépáról
A Borsod megyei Tanács 

mezőgazdasági és élelmezés- 
ügyi osztálya, a Szerencsi 
Cukorgyár, az AGROKER. a 
Borsodi Növényvédő Állo­
m ás és a M agyar A grártu­
dományi Egyesület megyei 
szervezete cukorrépa-te r­
mesztési tanácskozást rendez 
feb ruár 10-én. csütörtökön 
délelőtt 10 órai kezdettel 
Szerencsen. a cukorgyár 
kultúrterm ében.

A m egnyitót Fejes László, 
a megyei tanács elnökhelyet­
tese ta rtja . U tána Szabó 
Géza, a Cukoripari V állala­
tok Trösztjének igazgatója 
ta rt előadást A cukorrépa­
term esztés jövedelmezősége 
és a cukorrépa-term esztés 
gépesítése címmel. A hozzá­
szólásokat és a v itá t üzemi 
bem utató követi.

A kenyér születése 
és vándorlása

H a t  g y e r e k
a p a  n é l k ü l

Senki ne nézze tétlenil
Kérdéseinkre válaszol dr. Csiba István rendőr ezredes, 

a BM osztályvezetője


